- Florence, 1031 : donation à trois frères assortie d’une clause de non-aliénation, nisi ad muliere 
vestra legitima cartula et morgimcapi faceren8 3  ; 
- Pise, 1031 : donation de biens reçus du mari inn antifagito et in morganato8 4  ; 
- En Sabine romaine, 1031 : donation par deux femmes : l’une de ce qu’elle a reçu per cartam sive 
per morgincap de son époux, l’autre de ce qu’elle a reçu per cartas de son beau-père et de son 
mari85  ; 
- Arezzo, 1032 : donation de biens reçus du mari per cartula et morganato8 6  ; 
- Cevoli (Pise), 1035 : vente par une veuve de biens reçus d’une part tam per donationis quam per 
vemditionis cartula sive per moriincap de son premier époux, d’autre part tam per venditionis 
quam per vemditionis cartula sive per morgincap du second8 7  ; 
- Arezzo, 1036 : donation par Donnello et Marie, mari et femme, de ce qu’il a obtenu par 
succession et de ce qu’elle a reçu a socro suo et per scriptum morganato a predicto D.8 8  ;  
- Tenzano, 1048 (Poggibonsi) : vente de parts de castra ayant appartenu : a) à une femme qui les 
tenaient de son époux per cartula morgincap sive per cartula vindictionis vel donationis ; b) à 
deux autres femmes qui les tenaient de viri earum sive per cartula vindictionis vel donationis aut 
per cartula morgincap8 9  ; 
- Biforco del Casentino, 1051 : donation par un mari, à l’exception de ce qu’a sa femme per 
cartulam et morganatum9 0 ;  
- Arezzo, 1053 : donation par la comtesse Ermengarde, veuve, de ce qu’elle a reçu de son mari per 
scriptum morgiincap aut per carta donacionis seu vendicionis9 1  ; 
- En Sabine romaine, 1054 : vente de biens reçus per meta et per morgincap donationis9 2  ;  
- Arezzo, 1062 : donation par une femme des biens reçus de son époux per cartam venditionis aut 
per cartam murganati9 3  ;  
- Pavie, 1095 : donation par une veuve, de loi romaine, de ce qu’elle a reçu de son époux d’une part 
per cartulam donationis id est per antifactum, d’autre part per cartulam morgincap9 4 . 

À ces exemples de la pratique doivent être associés ceux tirés des formules du Chartularium 
Langobardicum et des commentaires de l’Expositio au Liber Papiensis (Pavie, vers 1070) :  

82 Voir la contribution de Martin Aurell dans le présent volume. 
83 R. Piattoli, Le carte della canonica della cattedrale di Firenze (723-1149), Rome, 1938, n° 33. 
84 M. D’Alessandro Nannipieri, Carte dell’Archivio di Stato di Pisa. I (780-1070), Rome, 1978 (Thesaurus ecclesiarum 
Italiae, VII-9), n° 32. 
85 I. Giorgio et U. Balzani, Il Regesto di Farfa…, IV, Rome, 1888, n° 6 7 7 . 
86 L. Schiaparelli et F. Baldasseroni, Regesto di Camaldoli, I, Rome, 1907, n° 119.  
87  L. Angelini, Carte dell’XI secolo dal 1031 al 1043 [dell’]Archivio arcivescovile di Lucca, Lucques, 1987, n° 43. 
88 L. Schiaparelli et F. Baldasseroni, Regesto di Camaldoli, I, n° 38. 
89 P. Cammarosano, Abbadia a Isola. Un monastero toscano nell’età romanica, Castelfiorentino, 1993, n° 22. 
90 L. Schiaparelli et F. Baldasseroni, Regesto di Camaldoli, I, n° 264. 
91  L. Schiaparelli et F. Baldasseroni, Regesto di Camaldoli, I, n° 307. Même formulation à Bibbiano (Pise) en 1056 
(M. D’Alessandro Nannipieri, Carte dell’Archivio di Stato di Pisa, I, n° 57). 
92 I. Giorgio et U. Balzani, Il Regesto di Farfa…, IV, n° 847. 
93 L. Schiaparelli et F. Baldasseroni, Regesto di Camaldoli, I, n° 432. 
94 G. Tiraboschi, Storia dell’augusta badia di San Silvestro di Nonantola, II, Modène, 1785, n° 19 9. 
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- Formule 1 du Chartularium, dite de la traditio donationis propter nuptias : Martine, trade per 
hanc pergamenam cartam de morgincap ad Albergam de quarta portione omnium rerum quae 
nunc habes aut inantea aquistare potueris, tam rerum mobilium quamque inmobilium seu 
familie, ut ipsa faciat heredesque vestri secundum legem quod facere velint. — Dicis ita, 
Martine ? — Dico. — Ita trade ei et huic notario ad scribendum. Dic : omnes vos rogo. — Si est 
Romanus vel Salichus, dic : « cartam dotis », et « de tercia portione ». Et dic in Salicha : 
« proheredes » (…) ; 
- Formule 16, Qualiter vidua Salicha desponsetur : Fabius (futur époux) eam subarret anulo, et 
post tradantur cartule donationis et dotis, vel scripte ibi legantur, et post Seneca (détenteur du 
mundium) det coniugem Semproniam Fabio, et Fabius Semproniae cartas ; 
- Expositio à Rotari 182 : antifacti et morgincaph cartule sponse a sponso tradantur ; 
- Expositio à Grimoald, 8 : non solum quartam [scil. cartam morgincaph, d’après un autre 
passage], verum etiam (…) antifactum ;